- 1 -

办理结果分类：A类

是否公开：公开

临 沧 市 财 政 局 文 件

临财函〔2022〕17号

临沧市财政局关于临沧市五届人大一次会议

第 43 号建议的答复

杨金霞、许兆萍代表：

你们提出的《关于提高村医待遇补助标准的建议》（第 43

号）已交由我局办理，经与市卫生健康委共同研究，现答复如下：

一、乡村医生待遇构成及补助情况

（一）我市乡村医生待遇补助共有四个部分组成

一是各级财政补助，具体包括：省级财政对乡村医生每人每

月定额补助 300元，市级财政每人每月定额补助 50元；各县（区）

财政对乡村医生定额补助标准有所不同，最高为双江县的每人每

- 2 -

月 400元，最低为云县、永德、耿马县的每人每月 150元；二是

中央及省级财政对实施基本药物制度的村卫生室给予补助，通过

实施基本药物制度，村医平均每人每月可获得基药补助 300 元左

右。三是提供基本公共卫生补助，2009 年实施国家基本公共卫

生服务项目以来补助经费由人均15元逐年增加到2022年的人均

75 元，乡村医生开展或协助开展基本公共卫生服务后，根据核

定任务量和考核结果可获得相应的补助。四是提供基本医疗服务

及家庭医生签约服务获得收入，提供基本医疗服务收取的一般诊

疗费，由医保基金和个人进行支付，同时乡村医生平均每人可获

得 12元左右报酬。

（二）永德县乡村医生待遇构成及补助情况

一是各级财政补助，具体包括：省级财政对乡村医生每人每

月定额补助 300 元，市级财政每人每月定额补助 50 元。永德县

的每人每月补助 150 元，共补助 500 元；二是中央及省级财政对

实施基本药物制度的村卫生室给予补助，通过实施基本药物制

度，村医平均每人每月可获得基药补助 300 元左右；三是提供基

本公共卫生服务项目补助，2021 年中央和省级下达永德县基本

公共卫生服务补助资金 2616.79 万元，以 2021 年底永德县村医

235 人，按照基本公卫服务项目不低于 40%的任务量下沉到村卫

生室的要求测算，当年平均每个村医可通过开展或协助开展基本

公共卫生服务获得补助 4.13 万元，每人每月平均可获得补助

3442 元。四是村医通过提供基本医疗服务及家庭医生签约服务

- 3 -

每月也可获得少量收入。通过以上四项收入，永德县乡村医生的

月收入平均可达到 4200 元左右。

二、提高村医待遇补助标准的建议答复

2022 年市本级财力预计 35 亿元，但实际可明确形成财力的

收入来源仅有 19.82 亿元，全年工资性支出预计需 15.49 亿元，

全年工资性支出占比高达 78.15%，市本级在保工资性支出及偿

债、乡村振兴、重点项目后，已无力保障新增加的其他支出需求。

在下步工作中，财政部门与卫生健康将充分发挥各自部门职能，

重点保障基层医疗机构实施基本药物制度及开展基本公共卫生

服务。一是督促县（区）加大对基本药物制度、基本公共卫生服

务、家庭医生签约专款的拨付力度，确保乡村医生待遇得到落实；

二是积极配合卫生健康部门积极向上争取村医相关政策和资金

上的支持。

感谢您们对我市财政和基层卫生工作的关心、关注与支持，

希望在今后的工作中，对我们的工作给予更多宝贵的意见和建

议，让我们更好的服务全市经济社会又好又快发展。

2022 年 8 月 12 日

（联系人及电话：钟汝琴 0883—2147854）

- 4 -

————————————————————————————
抄送：市人大教科文卫委、市人大选联工委，市政府办公室。

————————————————————————————
临沧市财政局办公室 2022年 8月 12日印发

————————————————————————————